E, para completar o rol, dentre as virtudes há aquela que regula nossas ações na sua exterioridade e alteridade precípua, cuja independência de nossas disposições subjetivas é tanto maior quanto mais essa virtude é sobressalente no momento mesmo do agir³²². Tal é o caso, especificamente, da justiça que garante a retidão e a qualidade moral de nossas ações para com o próximo, naquilo que elas podem ter de devido e não-devido.³²³ Como ela merece um tratamento à parte, será discutida quando se discutir a lei.

scilicet secundum electionem rectam operetur [...]. Cum autem electio sit eorum quae sunt ad finem, rectitudo electionis duo requirit, scilicet debitum finem; et id quod convenienter ordinatur ad debitum finem. Ad debitum autem finem homo convenienter disponitur per virtutem quae perficit partem animae appetitivam, cuius obiectum est bonum et finis. Ad id autem quod convenienter in finem debitum ordinatur, oportet quod homo directe disponatur per habitum rationis, quia consiliari et eligere, quae sunt eorum quae sunt ad finem, sunt actus rationis. Et ideo necesse est in ratione esse aliquam virtutem intellectualem, per quam perficiatur ratio ad hoc quod convenienter se habeat ad ea quae sunt ad finem. Et haec virtus est prudentia. Unde prudentia est virtus necessaria ad bene vivendum”.

³²⁰ *Idem. Ibidem.* I-II, 61, 1, c, p. 1472.

³²¹ GILSON. *Ibidem*, p. 263: “If the agent is drawn by passion toward an act contrary to reason, he has to call on that virtue whose particular function is to restrain and check passion; namely, the virtue of temperance. If the agent far from being drawn into action by some passion, is actually prevented from acting by fear of danger or of effort or the like, he needs another moral virtue to strengthen him in the resolutions his reason dictates. This is the virtue of fortitude”.

³²² *Idem, Ibidem*, p. 263: “Some moral virtues regulate the content and nature of our operations themselves, independently of our personal, dispositions at the moment of acting”.

Esta divisão quatripartida³²⁴ das virtudes morais se sustenta – no pensamento de Santo Tomás – por dupla análise de seus sujeitos e objetos.³²⁵ Porém não se deve olvidar que – como bem salienta Nascimento – “a enumeração das virtudes cardeais já fazia parte da tradição cristã”.³²⁶ Ele exemplifica com a períclope da obra *De Moribus Ecclesiae* (I. 15) do Santo Bispo de Hipona:

Deste modo, também não terei dúvida em definir da seguinte maneira aquelas quatro virtudes cuja força oxalá esteja presente do mesmo modo nas mentes como seus nomes estão na boca de todo mundo.³²⁷